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患者さんからのコメントに関して  

集¢に朋して  
薬価が高い、個人輸入時より高くなった 等（56名）  

個人輸入時より安くなった（3名）   

サレド治■に即して  
50mgのものを発売してほしい（11名）  

ずっと飲み続ける薬なのか？（4名）  

副作用が多くやめたいが、手続きを理由に医師が中止を嫌がる（1名）   

症状・副作用書に関して  
」也（45名），度並（20名），ふらつき（7名），  

その他盟五，もの革拠．卿むま灸など   

TERM＄．手続き零に関して  

・処方期間を伸ばしてほしい（67名）  

・病院で薬を受け取るのに時間がかかる（18名）  

・手続きが頻雑．負担が大きい、面倒（15名）  

患者さんからのコメントに関して  
インタビュアーによる入力事項の内容に関して   

・薬剤管理者の人が服薬を鯛整している様子がうかがえる。   

医師は毎日服用を指示している。副作用を気にする余り、薬に対する不億惑がある。   

家族、患者に対しての脱明が必要と思われる。   

・タクシーで通院しているとのこと。管理者の紋の中から判断すると老々介護ではないだろ   
うか。第三者の助けが必磨かと思われる。   

・PMOAの書面瞬萱も届いているが、羊のしぴれで記入が離しいので、出すつもりがないと   

のこと（納金が虻ることも知っている）。こちらは電結のみなので協力しようと思われたと   
のこと。  

TERM＄．手続き専に関して（続き）  

・地方可能な病院が違い（9名）  

・前日FAXを忘れそうになる（8名）  

・FAXの手挽きを簡略化してほしい（4名）  

・FAXが無いので不便（1名）  

イERl可SのためにFÅXを導入した（1名）  

・FAXが送りっばなしで届いたかどうか分からない（1名〉  

・手のしぴれのため、カプセルシートから取り出しにくい（1名）  

・今の2過分のカプセルシートより、前の1過分の方が使いやすかった（1名）  

・4週処方になって良かった（8名）  

・雪が降ると病院に行けない（1名）  

・医師・薬剤師で同じ質聞をされる（1名）  

・他のアンケート（PMDA）とこのアンケートの関係は？（1名）  
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サレドカプセル処方医師アンケート  

＜概要＞  

対象：サレドカプセル全登録処方医師1620名  

回収＝600名（2010年12月中旬・2010年4月16日）  

回収率：37．0％  

＜登録医師の治療状況＞  

その他の要望：  

ある138、ない193、回答なし42  

（詳細、自由記載）  

・他の抗がん剤、麻薬と同程度の管理に17名  

・処方期間の延長16名  

・薬価を下げてほしい 9名  

■ システムを打ち切ってほしい 4名  

・薬剤管理者のなり手がいない場合がある 3名  

・現状のままだと、レナリドマイド登場後は使われ   

なくなるのでは？ 3名  

（注：複数名の回答がある内容を記載）  

TE：RMSシステムで簡素化・適正化できる事：  

ある23宮ごない133、回答なし8  

（詳細、自由記載）  

・Faxのやりとりの簡略化、廃止、オンラインへ   

の移行など 51名  

・処方期間の延長 26名  

・すべて、全体的に10名  

・妊娠不可能な高齢者などでの簡略化 7名  

・毎回の相互確認の簡略化  7名  

・他の抗がん剤、麻薬などと同様の管理にしてほし   

い 6名  

・システム自体の廃止   4名  

・血液内科専門医ならどこでも処方できるように   

してほしい  2名  

・全体的に融通が利かない 2名  

（注：複数名の回答がある内容を記載）  

サレドカプセル処方経験  

曲   
■ほい ■いいえ 回答なし  

現在のサレド処方患者数   担当する多発性骨髄腫患者数  

人  200 一・【一‾】▲‾′‾‘‾‾「一   人  300、  

250  

200  

150  

100   

50   

0  

150  

100  

50  

0  

シノ㌧㌧W   

平均10．0人  

キ1㌧ヽ∴㌧乍  

平均：1．6人（回答なし31）  

以下、サレドカプセル処方経験医師のみ集計  

くサレドカプセル治療による影響＞  

治療を行う上で工夫した：  

はい81、いいえ281、回答なし11  

（詳細、自由記載）  

・他の医療従事者他部署との協力（薬剤軋看護   

師，事務等）17名  

・サリドマイド処方日などを別に設けた 14名  

・午後など、比較的すいた時間帯に診療する  

14名  

・専用Faxを設置した 4名（内1名自費で購   

入）  

（注：複数名の回答がある内容を記載）  

影響・支障：  

あり239、特にない126、回答なし8  

（詳細、自由記載）  

・外来が滞る、待ち時間の増加 52名  

・時間がかかり、業務に支障 31名  

・治療開始まで日数がかかる 9名  

・サリドマイド治療希望者の減少，断念 7名  

・遠隔地の患者に処方が困難 5名  

・夕方以降休日，正月等処方できず 5名  

・薬剤管理者決められず投薬できない 4名  

・休診日などがあると調整が大変 4名  

・診察室Faxを導入のためのコスト増 3名  

・カプセルシート忘れて処方できず 2名  

（注：複数名の回答がある内容を記載）  
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サレドカプセル責任薬剤師アンケート  

＜概要＞  

対象：サレドカプセル全責任薬剤師427名  

回収：339名（2010年12月中旬・2010年3月5日）  

回収率：79．4％  

く責任薬剤師の投薬状況＞  

その他の要望二  

ある96、ない142、回答なし34  

（詳細、自由記載）  

・長期処方を可能にしてほしい14名  

・病院の負担に見合った収入・診療報酬がない10名  

・手続きが煩雑すぎる 9名  

・院外処方に対応してほしい 7名  

・麻薬、毒物、抗がん剤などと同程度の管理にしてほしい 6名  

・薬価が高すぎる 5名  

・全体的に患者負担を軽減してほしい 3名  

・医療関係者への情報提供が不十分、遅い等 3名  

・副作用の報告の情報提供をもっとしてほしい 2名  

（注：複数名の回答がある内容を記載）  

サレドカプセル投薬経験  

■ ぇ  
以下、サレドカプセル投薬経験薬剤師のみ集計  

＜TE：RMS・サレド治療全般について＞  

投薬・指導を行う上で工夫した：  

はい78、いいえ1幻、回答なし11  

（詳細、自由記載）  

・院内マニュア／レ、チェックシート、フローチャー   

ト等の作成 32名  

・重要な項目に関して繰り返し確認 2名  

・サレド担当薬剤師の設置 2名  

・受診日などを記載した管理簿の作成 2名  

（注：複数名の回答がある内容を記載）  

TERMSについての意見・要望：  

ある140、ない120、回答なし12  

（詳細、自由記載）  

・流れを簡素にしてほしい 39名  

・Faxをやめる・簡素化、オンライン化等15名  

■ 夕方以降、休日などの処方にも対処できるように   

してほしい 7名  

・薬価を安く 5∠呂  

・時間がかからないようにしてほしい 4名  

・医療従事者とTERMSセンターとの間の連携   

が不十分 3名  

一 途中でシステムの変更などがあると、患者や現場   

が混乱するのでやめてほしい 2名  

（注：複数名の回答がある内容を記載）  
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